
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 31866Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 08/06/2023
Numero Registro Dipartimento 682
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8202 DEL 12/06/2023

Oggetto: Legge n.457/78 – Interventi di edilizia agevolata in attuazione dei vari progetti biennali diE.R.P. - Pagamento di contributi pari ad euro 6.424,08, per mutui concessi dalla Banca Monte deiPaschi di Siena. Scadenza rateo semestre 30.06.2022 di euro 3.995,04 e rateo semestre30.06.2023 di euro 2.429,04.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 31866Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;- l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generaledelle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);VISTA la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9”;VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;VISTO il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;VISTO il D.D.G. n. 13730 del 07.11.2022, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamentodelle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “LavoriPubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021;VISTO il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la microstrutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 3179 del 24/03/2022, con cui è stato individuato l’Ing.Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 4.6 “Social Housing“;
VISTE le circolari n. 9123/1979 e n. 3141/1980 del Ministero dei LL. PP., Comitato per l'ediliziaresidenziale;VISTI i provvedimenti del Consiglio Regionale con i quali sono stati approvati i vari progetti biennalidi edilizia residenziale pubblica, comprendenti gli interventi di edilizia agevolata per la costruzionedi nuovi alloggi, nonché il programma degli interventi di recupero del patrimonio edilizio privato;



Cod. Proposta 31866Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI i Decreti del Ministero Economia e Finanze con i quali sono stati assegnati a questa Regionele somme annuali, relative ai vari progetti biennali di E.R.P., per interventi di edilizia agevolata perla costruzione di nuovi alloggi e per il recupero di patrimonio edilizio privato;
CONSIDERATO CHE: la Banca Monte dei Paschi di Siena ha concesso mutui a beneficiari individuati da questaRegione in attuazione dei vari progetti biennali; la Banca Monte dei Paschi di Siena Sezione Credito Fondiario, ha stipulato la convenzioneapprovata con delibera G.R. 20.1.86 n. 115; l'anzidetto Istituto Bancario, ha trasmesso con pec del 10/05/2023, acquisita agli atti regionalial prot. n. 227985 del 19/05/2023, il tabulato contenente i nominativi delle pratiche di mutuoper interventi di edilizia agevolata con la richiesta di accreditamento dell'importo complessivodi euro 2.429,04 , relativo alla rata semestrale con scadenza al 30.06.2023; unitamente alla richiesta su citata, ha trasmesso una nota di sollecito per il mancatopagamento del rateo semestrale con scadenza al 30/06/2020 di euro 3.995,04 precisandoche la richiesta è stata inviata tramite pec in data 12 maggio 2022;ACCERTATO che effettivamente tale richiesta, verosimilmente per una disfunzione del sistemaPEC non è pervenuta;
CONSIDERATO CHE nella nota prot. n. 4870 del 16/10/2009 il Dirigente Generale del DipartimentoBilancio ha trasmesso la circolare n. 29 dell’8/10/2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze–Ragioneria Generale dello Stato- in cui si chiarisce che per i pagamenti connessi all’ammortamentodei mutui concessi da società bancarie non deve essere attivata la procedura di verifica, ai sensidell’art. 48 bis “del D.P.R.602/73 secondo le modalità di cui al D.M. n. 40 /2008;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di complessivi euro 6.424,08, per mutui concessidalla Banca Monte dei Paschi di Siena di cui euro 3.995,04 scadenza rateo semestre 30.06.2022ed euro 2.429,04 scadenza rateo semestre 30.06.2023, a valere sugli impegni n. 3728/2023 (eximpegno 4268/2022) e n. 3734/2023 (ex impegno 4274/2022), sul competente capitolo n.U3202013401 del Bilancio della Regione Calabria;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;VISTA la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2023”;VISTA la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;VISTA la DGR n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTA la DGR n. 714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTO che, nelle more della definizione della Deliberazione di G.R. sul riaccertamento dei residui2022 attesa la necessità di procedere urgentemente ad evadere le richieste di liquidazione basatesu rendicontazioni già trasmesse o comunque cui si siano maturate le condizioni propedeutiche alpagamento, al fine di evitare eventuali contenziosi con le imprese e con gli enti attuatori dei singoliinterventi, il dipartimento “Economia per e Finanze” ha abilitato sul capitolo U3202013401, gliimpegni n.3728/2023 e n.3734/2023;ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazionesul capitolo U3202013401, impegno n. 3728/2023 (ex impegno 4268/2022) e n. 3734/2023 (eximpegno 4274/2022);VISTA la distinta di liquidazione n.6129 del 30/05/2023 generata telematicamente e allegata alpresente atto;



Cod. Proposta 31866Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESO che il provvedimento di concessione dei contributi è antecedente al Decreto legislativo n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n. 57364 del 11.02.2019;
VISTA la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023;
ATTESTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindisi sono realizzate le condizioni stabilite previste dall’art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs118/2001;
VISTO che in aderenza alle disposizioni di cui sopra, la liquidazione dovrà essere disposta sullacontabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile dell’unità operativa,

D E C R E T A
Art.1) Per i motivi di cui alle premesse è disposto, a favore della Banca Monte dei Paschi di SienaS.p.A., il pagamento a titolo di contributo ai sensi della legge 5.8.1978 n. 457 sugli interessi diammortamento e conguagli per i mutui di edilizia agevolata per complessivi euro 6.424,08, di cuieuro 3.995,04 per rateo semestre con scadenza 30.06.2022 ed euro 2.429,04 per rateo semestrecon scadenza 30.06.2023, a valere sugli impegni n. 3728/2023 (ex impegno 4268/2022) e n.3734/2023 (ex impegno 4274/2022), sul competente capitolo n. U3202013401 del Bilancio dellaRegione Calabria;Art.2) al pagamento dell’anzidetta somma di euro 6.424,08 si farà fronte per euro 1.786,17 conl’impegno 3728/2023 (ex impegno 4268/2022) e, per euro 4.637,91 con l’impegno n. 3734/2023 (eximpegno 4274/2022), cui la Tesoreria Regionale provvederà mediante bonifico bancario;Art.3) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;Art.4) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreGiancarlo Ferragina(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)



Cod. Proposta 31866Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


